1

臺南市非都市土地使用分區及使用地變更專責審議小組

第 26 次會議紀錄

時  間：110年11月30日（星期二）上午10時

地  點：臺南市政府永華市政中心 7 樓東側會議室

主  席：黃主任委員偉哲 (趙委員卿惠代)

（依非都市土地使用分區及使用地變更申請案件委辦直轄市縣（市）政府審查

作業要點第 6 點規定，直轄市、縣（市）長因故未能主持會議時，得指派主任

秘書以上兼任委員代理之。主任委員不克出席，指派趙副市長兼任委員卿惠代

理主持）

紀錄：曾招英

出列席單位：（略，詳後簽到簿）

開發單位簡報：（略）

壹、 報告案：（無）

貳、 審議案：

第 1 案：審議「臺南市北門區保吉段、舊埕段、玉港段申請
設置太陽能光電設施」案

決議：

一、關於議題一開發必要性及區位置適宜性，其中關於非都市土地

審議作業規範優先使用閒置空間檢討及太陽光電供需現況，請

申請人依據委員及本府經濟發展局意見修正，其餘同意確認。

二、關於議題二整地排水計畫部分，請依委員意見補充說明並納入

後續出流管制計畫審查項目，其餘同意確認。

三、關於議題三土地使用計畫及景觀計畫部分，請申請人依委員及

經濟發展局意見修正太陽光線反射模擬圖，並將太陽光電板高

度與植栽及路面之距離、區內維修通道配置標示於圖面納管，

其餘同意確認。

 2

四、關於議題四人文景觀部分，委員無其他意見，同意確認。

請申請人續依決議事項及附錄 1修正計畫書相關內容，並製作處理情

形對照表，於文到次日起 3個月內送本府都市發展局，經查核無誤後，

核發開發許可。

參、 散會（下午 12 時 5 分）

 3

附錄 1

審議第 1案 專責審議小組委員及相關單位發言重點摘要

◎委員一

1. 用地編定內容及強度均已補充。

2. 現行裝置 2.33GW之計算原則？建議修改簡報第 10頁「現況裝

置」欄位說明。

3. 針對非都審議作業規範之說明文字，建請調整說明內容。

4.申請人承諾更高的內水不外排標準，請申請人補充說明其標準

為何？若對應氣候變遷狀況，其調整的參數為何？

◎委員二

1. 針對氣候變遷所造成的極端降雨之情境考量為何（雨量規模

等）？其對於水理計算參數的影響與調整關係為何？在閘門加

高至 E.L.1.8m之考量基礎為何？

2. 在報告書之防災計畫，雖太陽能發電廠區時常無人，無避難動

線規劃，但仍應針對廠區內可能發生的火災等人為災害，建議

具體說明可能發生的地點及救災動線，在場區圖面標示清楚。

◎委員三

1. 一般情況高潮位與強降雨尖峰發生時間並不相關，雖然發生暴

潮位時區內降雨往往可能大於 10年發生一次的降雨量，但也不

排除可能會較小，所以應該分別取設計條件下的最大值進行分

析。

2. 必須避免潮水溢流入本區導致減少可蓄存雨水的滯洪量。惟本

區邊界是永隆溝排水與蚵寮鹽田排水，並非報告用語的「臨海

側」，後者易被誤認為直接或間接與海域相鄰，以致以為潮水位

直接作用在堤岸。

3. 報告指出上述二排水的共同入海口有設置防潮閘門，應該就設

計潮位及有該防潮閘作用下，估算暴雨期間前述二排水流經本

區堤岸的可能最大水位。若因防潮閘作用減少外排入海的水

量，則在該二排水路內蓄積的水量是否可能溢流入本區？請以

 4

確認後的外水位檢討防止外水溢流進本區的堤岸及水門設計。

4. 惟經指出鄰接排水路的堤岸高程已達 1.8公尺，超過暴潮位加

出水高，似乎已可防止現況條件下外水溢流入本區。

5. 市水利局審查認為可滯洪容量符合出流管制規定，但本區開發

承諾內水不外排，其限度為何？是否僅針對 10年保護標準的降

雨？亦請敘明。

◎委員四

1.關於太陽光電板反射角度部分，較擔心從北面的太陽光照，尤

其是角度較斜的光線，會造成影響。本案南區塊有部分太陽光

電板朝西南方，若有從東北方的光線照射下，有可能反射出較

板面低的位置，請申請人增加這部分模擬後並於圖上標示角

度。

◎委員五

1.考量太陽能光電板反射避免影響道路交通安全，經模擬檢核，

應無影響。惟 P.2-3-53等模擬圖面並未標與道路距離，請補

充。並建議與基地周邊應留設適當距離，做為巡檢空間，且列

入土管規定中。

◎本府經濟發展局

1.申請人簡報第 10頁之 2.33GW為能源局於網站公告同意備案之

容量，非現況裝置容量。

◎本府水利局

1.關於前次會議委員意見，包含堤岸增高、水理計算部分，申請

人已依委員意見重新計算修正。本次委員提出內水不外排部

分，續納入本案出流管制計畫書審查項目。

◎本府工務局

1.查計畫書圖 P2-3-82太陽光電示意圖，尚無標示清楚光電設施高

度是否未達 4.5公尺，並無清楚標示高度及單位，請申請人修正。

2.本案經申請人敘述其升壓站係屬屋外式，得依經濟部能源局 109

 5

年 08月 07日能技字第 10900196740號函，尚非屬「建築法」適

用範圍，且屬能源局認定之再生能源相關必要附屬設施，無須請

領建造執照或雜項執照。

	空白頁面